
     
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3512 del 31/12/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 3512 del 31/12/2023 
DETERMINAZIONE N. 623 del 28/12/2023 
PROPOSTA N. 4492 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. Priorità: 8. WELFARE E SALUTE – O.S. ESO4.11 - 

AZIONE 8.13 - MISURA “BUONO SERVIZIO MINORI" – Annualità 2023/2024 – 
Approvazione Graduatoria art. 52, 104 R.R. 4/2007 e Impegno Spesa - CUP 
C21J23001850007 - CIG Vari 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che  

− il PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002), approvato con Decisione 
C(2022) 8461 del 17 novembre 2022 dei competenti Servizi della Commissione Europea, 
all’Obiettivo specifico ESO4.11 fissa le direttrici per l'accesso paritario e tempestivo a servizi di 
qualità, sostenibili e a prezzi accessibili ed alla Azione 8.13 “Azioni di contrasto alla povertà 
socio-educativa con la sperimentazione di modelli d'intervento innovativi di sostegno alla 
famiglia e di supporto alla genitorialità e per l’accesso ai servizi socio educativi” prevede 
l’utilizzo di risorse FSE+ dedicate appositamente all’erogazione di “voucher per l’accesso a strutture e 
servizi di cui al R.R. 4/07 nonché strutture e servizi anche innovativi di sostegno alle famiglie e alla 
genitorialità e di contrasto alla povertà socio-educativa” nonché di “contributi diretti ai nuclei familiari quale 
rimborso delle spese sostenute per l'accesso alle anzidette strutture anche con il concorso degli Ambiti territoriali 
tesi a prendere in carico situazioni di fragilità riferite a minori, anche con disabilità”; 

− Con la Deliberazione n. 918 del 30 giugno 2023 (pubblicata nel BURP n. 71 del 31.07.2023), la 
Giunta regionale ha inteso confermare anche nella nuova programmazione europea, senza 
soluzioni di continuità, l’utilizzo della Misura denominata “Buono Servizio Minori” e, pertanto, 
ha stanziato le risorse a valere sul PR FESR FSE + 2021-2027 Priorità: 8. Welfare e Salute – 
O.S. ESO4. 11;  

− con determinazione dirigenziale n. 146/DIR/2023/817 del 26.07.2023, in applicazione del 
mandato disposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 918/2023, è stato approvato 
l’Avviso rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi socio educativi per minori tramite 
l’utilizzo del “Buono Servizio Minori” Annualità - 2023-2024, nel rispetto degli indirizzi 
operativi di cui all'Allegato 1 della Delibera medesima; 

− con determinazione dirigenziale n. 082/DIR/2020 n. 318 del 17.04.2020 (BURP n. 58 del 23-
04-2020) è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse all’iscrizione nel 
Catalogo telematico dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza, finalizzata ad erogare servizi in 
favore di minori tramite l’utilizzo di un titolo di acquisto ai sensi dell’art. 54 della Legge 
regionale 10 luglio 2006, n. 19 e dell’art. 28 comma 1 del Regolamento regionale 18 gennaio 
2007, n. 04, da ultimo modificato con D.D. n. 146/DIR/2023/292 del 29/03/2023; 

− con determinazione dirigenziale n. 146/DIR/2023/814 del 25.07.2023 (BURP n. 70 del 27-07-
2023) è stato approvato, al relativo allegato 4, l’elenco delle unità di offerta iscritte al Catalogo 
regionale relativo alle strutture e servizi autorizzati ad erogare servizi in favore di minori tramite 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3512 del 31/12/2023 

l’utilizzo di un titolo di acquisto, elenco da ultimo modificato con determinazione 
146/DIR/2023/962 del 08.09.2023;  

− con A.D. n. 142 del 24/07/2023 il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, in 
attuazione della D.G.R. n 918/2023 ha approvato l’Allegato 1, concernente la “Metodologia di 
calcolo per l’adozione delle opzioni di semplificazione di cui all’art. 53, comma 1, lett. b), d), e) e 
all’art. 56, comma 1 del Regolamento (UE) 1060/2021”, contenente le tabelle standard di costi 
unitari per la quantificazione e rendicontazione dei costi dei servizi socio-educativi in forma 
semplificata, riportati nell’articolo 8 dell’Avviso approvato con A.D. n. 817 del 26.07.2023 
recante “Valore del Buono Servizio minori”; 

 
Vista  

− la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2022, n. 1812 “Programmazione FESR-
FSE+2021- 2027. Presa d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 17/11/2022 e primi 
adempimenti”; 

− la D.G.R. n. 556 del 20/04/2022 con la quale il dirigente pro-tempore della Sezione 
Programmazione Unitaria, Gabinetto del Presidente è stato individuato quale Autorità di 
Gestione del POR Puglia FESR - FSE 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002); 

− la D.G.R. n. 603 del 03/05/2023 “Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027 - presa d’atto 
della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di 
Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”; 

− la D.G.R. n. 609 del 03/05/2023 con la quale sono state individuate le policy del PR FESR 
FSE+ 2021-2027, attribuite le Azioni del Programma alle singole Policy e conferiti gli incarichi 
di Responsabile di Policy e di Responsabile di Azione del Programma, con assegnazione 
dell’Azione 8.13 dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare e Salute –O.S. ESO4. 11 alla 
Sezione Inclusione Sociale Attiva; 

− la D.G.R. n. 353 del 14/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Regionale delle Politiche 
Sociali 2022/2024; 

 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 817 del 26/07/2023 della Sezione Sezione  Inclusione 
Sociale Attiva con la quale veniva approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di 
accesso ai servizi socio educativi per minori tramite l’utilizzo dei “Buoni Servizio Minori” annualità 
2023-2024.  

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 603 del 13/12/2023 Reg. Gen. n. 3299 con la quale si 
accertavano le risorse assegnate e si approvava il Progetto attuativo per il PR Puglia FESR-FSE+ 2021-
2027. Priorità: 8. Welfare e Salute – O.S. ESO4.11 - Azione 8.13 - Misura “Buono Servizio Minori"  – 
annualità operativa 2023/2024   
 
Preso atto che:  
si rende necessario approvare la graduatoria definitiva dei servizi previsti dagli articoli 52, 104 del 
Regolamento Regionale 4/2007 e che la stessa è riportata in allegato al presente atto di cui è parte 
integrante e sostanziale  
 
Considerato che il fabbisogno relativo ai Buoni Servizio Minori annualità 2023-2024 è il seguente:  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3512 del 31/12/2023 

 

 Codice UDO Denominazione Art. 
4/2007 

domande 
ammesse 

Domande 
non ammesse 

Budget assegnato Budget 
previsionale 

Budget 
Disponibile 

Differenza 

1 YR2XSC3B Lavori in Corso 104 5 9  € 60.992,25 € 23.320,00 € 37.672,25 

2 V8JQXGSN La Grande 
Famiglia 

52 18 2 € 135.896,75 € 123.200,00 € 12.696,75 

3 2EVA2XSB ACC. MED. 52 42 18 398.678,50 € 281.693,50 116.985,00 

4 WNLFR3LQ ALIMA 52 15 15 222.802,25 € 122.581,25 100.221,00 

5 G6085JG1  
 

COMETA 
Palagiano 

52 25 5 200.050,50 € 168.910,00 € 31.140,50 

6 QHPPLFFH COMETA 
Mottola 

52 23 7 201.605,25 € 156.750,00 € 44.855,25 

7 W3GR08QJ COMETA 
Palagiano 

52 18 12 196.003,50 € 119.658,00 € 76.345,50 

8 YCXBCJU2 MARANATHA’ 52 8 2 47.960,00 € 38.500,00 € 9.460,00 

9 J2612XEQ PAM SERVICE 52 18 4 146.393,5 € 121.104,50 € 25.289,00 

10 9DVR03J7 ETS APS ASTRO 52 24 16 272.116,25 164.673,75 € 107.442,50 

11 30MD5YUD IL SOLE STATTE 104 22 8 134.697,75 100.243,00 34.454,75 

12 RV596M6X LA ROSA DEI 
VENTI 

104 31 9 183.403,00 142.516,00 40.887,00 

13 A52GS59K LA ROSA DEI 
VENTI 

52 54 6 394.843,00 360.963,00 33.880 

14 9QWM0Q6Y L'ULIVO 52 24 6 200.733,50 161.260,00 39.473,50 

TOTALI € 2.089.630,88 al 
netto del 2% 

€ 2.796.176,00 € 2.085.373,00 € 710.803,00 

ECONOMIA € 4.257,88   
 
Considerato che:  
le risorse regionali assegnate con D.D.R. n. 999 del 19/09/2023 sono pari a € 2.132.276,41 e che le 
stesse sono state accertate al Cap E 470/11 Cap Spesa 3413 con la D.D. n. 603 del 13/12/2023; 

 
Considerato che:  
è necessario impegnare le risorse per ogni singola Unità di Offerta a seguito dell’approvazione della 
graduatoria risultante dall’istruttoria eseguita in piattaforma come riportato nel seguente schema: 

 
Codice Unità 

di Offerta 
Unità di Offerta Da Impegnare 

in € (Euro) 
CIG buoni 

finanzia
ti 

Buoni 
non 

finanzia
ti 

valore 
buono non 
finanziato 

in  € (Euro) 

A52GS59K LA ROSA DEI 
VENTI - Statte 

360.963,00 Z813DF35B0 54 6 33.880,00 

YCXBCJU2 cooperativa sociale 
Maranatha - Mottola 

38.500,00 Z593DF35B1 8 2 9.460,00 

QHPPLFFH COMETA 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE - 

O.N.L.U.S - Mottola 

156.750,00 Z313DF35B2 23 7 44.855,25 

WNLFR3LQ ALIMA 
SOCIETA'COOPER
ATIVA SOCIALE - 
ONLUS - Palagiano 

122.581,25 Z093DF35B3 15 15 100.221,00 

G6085JG1 COMETA 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE - 
O.N.L.U.S - 

Palagiano 

168.910,00 ZDC3DF35B4 25 5 31.140,50 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3512 del 31/12/2023 

9DVR03J7 ETS APS ASTRO - 
Massafra 

164.673,75 Z8C3DF35B6 24 16 107.442,50 

9QWM0Q6Y L'ULIVO SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS - 
Palagiano 

161.260,00 Z643DF35B7 24 6 39.473,50 

J2612XEQ COOPERATIVA 
SOCIALE PAM 

SERVICE 
SOCIETA' 

COOPERATIVA - 
Massafra 

121.104,50 Z3C3DF35B8 18 4 25.289,00 

V8JQXGSN ACCADEMIA 
MEDITERRANEA - 

Massafra 

123.200,00 Z143DF35B9 18 2 12.696,75 

W3GR08QJ COMETA 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE - 
O.N.L.U.S - 

Palagiano 

119.658,00 ZE73DF35BA 18 12 76.345,50 

2EVA2XSB ACCADEMIA 
MEDITERRANEA - 

Massafra 

281.693,50 ZBF3DF35BB 42 18 116.985,00 

       

YR2XSC3B ACCADEMIA 
MEDITERRANEA - 

Massafra 

23.320,00 Z973DF35BC 5 9 37.672,25 

RV596M6X LA ROSA DEI 
VENTI - Statte 

142.516,00 Z473DF35BE 31 9 40.887,00 

30MD5YUD IL SOLE - 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE - Statte 

100.243,00 ZF23DF35C0 22 8 34.454,75 

  2.085.373,00  327 119 710.803,00 

 
Dato atto che per il presente impegno è stato acquisito il seguente codice CUP: C21J23001850007 e i 
seguenti codici CIG: 
 

Codice Unità di 
Offerta 

Unità di Offerta Da Impegnare in € 
(Euro) 

CIG 

A52GS59K LA ROSA DEI VENTI - 
Statte 

360.963,00 Z813DF35B0 

YCXBCJU2 cooperativa sociale Maranatha - 
Mottola 

38.500,00 Z593DF35B1 

QHPPLFFH COMETA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - 

O.N.L.U.S - Mottola 

156.750,00 Z313DF35B2 

WNLFR3LQ ALIMA 
SOCIETA'COOPERATIVA 

SOCIALE - ONLUS - 
Palagiano 

122.581,25 Z093DF35B3 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3512 del 31/12/2023 

G6085JG1 COMETA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - 

O.N.L.U.S - Palagiano 

168.910,00 ZDC3DF35B4 

9DVR03J7 ETS APS ASTRO - Massafra 164.673,75 Z8C3DF35B6 

9QWM0Q6Y L'ULIVO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS - Palagiano 

161.260,00 Z643DF35B7 

J2612XEQ COOPERATIVA SOCIALE 
PAM SERVICE SOCIETA' 
COOPERATIVA - Massafra 

121.104,50 Z3C3DF35B8 

V8JQXGSN ACCADEMIA 
MEDITERRANEA - Massafra 

123.200,00 Z143DF35B9 

W3GR08QJ COMETA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - 

O.N.L.U.S - Palagiano 

119.658,00 ZE73DF35BA 

2EVA2XSB ACCADEMIA 
MEDITERRANEA - Massafra 

281.693,50 ZBF3DF35BB 

    

YR2XSC3B ACCADEMIA 
MEDITERRANEA - Massafra 

23.320,00 Z973DF35BC 

RV596M6X LA ROSA DEI VENTI - 
Statte 

142.516,00 Z473DF35BE 

30MD5YUD IL SOLE - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - 

Statte 

100.243,00 ZF23DF35C0 

 
dato atto che i DURC delle Unita di Offerta risultano tutti regolari; 
 

Considerato che: 

i contratti di servizio non sono stati ancora sottoscritti dalle singole UdO e che si provvederà a far 
sottoscrivere gli stessi quando saranno forniti i fac-simili dei moduli dalla Regione Puglia  
 
Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL 
 
 

 DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1. di approvare la graduatoria in allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale 
per l’attuazione della misura PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Priorità: 8. Welfare e Salute – 
O.S. ESO4.11 - Azione 8.13 - Misura “Buono Servizio Minori" – annualità operativa 2023/2024 
 

2. di impegnare le somme come di seguito riportato: 

Codice Unità 
di Offerta 

Unità di Offerta Da Impegnare 
in € (Euro) 

CIG buoni 
finanzia

ti 

Buoni 
non 

finanzia
ti 

valore 
buono non 
finanziato 

in  € (Euro) 

A52GS59K LA ROSA DEI 
VENTI - Statte 

360.963,00 Z813DF35B0 54 6 33.880,00 

YCXBCJU2 cooperativa sociale 
Maranatha - Mottola 

38.500,00 Z593DF35B1 8 2 9.460,00 

QHPPLFFH COMETA 156.750,00 Z313DF35B2 23 7 44.855,25 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3512 del 31/12/2023 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE - 
O.N.L.U.S - Mottola 

WNLFR3LQ ALIMA 
SOCIETA'COOPER
ATIVA SOCIALE - 
ONLUS - Palagiano 

122.581,25 Z093DF35B3 15 15 100.221,00 

G6085JG1 COMETA 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE - 
O.N.L.U.S - 

Palagiano 

168.910,00 ZDC3DF35B4 25 5 31.140,50 

9DVR03J7 ETS APS ASTRO - 
Massafra 

164.673,75 Z8C3DF35B6 24 16 107.442,50 

9QWM0Q6Y L'ULIVO SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS - 
Palagiano 

161.260,00 Z643DF35B7 24 6 39.473,50 

J2612XEQ COOPERATIVA 
SOCIALE PAM 

SERVICE 
SOCIETA' 

COOPERATIVA - 
Massafra 

121.104,50 Z3C3DF35B8 18 4 25.289,00 

V8JQXGSN ACCADEMIA 
MEDITERRANEA - 

Massafra 

123.200,00 Z143DF35B9 18 2 12.696,75 

W3GR08QJ COMETA 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE - 
O.N.L.U.S - 

Palagiano 

119.658,00 ZE73DF35BA 18 12 76.345,50 

2EVA2XSB ACCADEMIA 
MEDITERRANEA - 

Massafra 

281.693,50 ZBF3DF35BB 42 18 116.985,00 

       

YR2XSC3B ACCADEMIA 
MEDITERRANEA - 

Massafra 

23.320,00 Z973DF35BC 5 9 37.672,25 

RV596M6X LA ROSA DEI 
VENTI - Statte 

142.516,00 Z473DF35BE 31 9 40.887,00 

30MD5YUD IL SOLE - 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE - Statte 

100.243,00 ZF23DF35C0 22 8 34.454,75 

  2.085.373,00  327 119 710.803,00 

 
3. di accertare: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3512 del 31/12/2023 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 
provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 
4. di dare atto che: 

− ai sensi dell'Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse, neppure potenziali, con il soggetto di cui 
al presente provvedimento; 

− il presente provvedimento è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 

Il Dirigente PRO TEMPORE 
Responsabile dell'Ufficio di Piano 

Ing. Giuseppe IANNUCCI 
 
 

Avvertenze 
 

− Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

− Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

− Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

− Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, 
servizi 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 4492 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 31/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4492 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3512 del 31/12/2023 

del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE  il 
31/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 15 

 
Il 03/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3512 del 31/12/2023 con 
oggetto: 
 
PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. Priorità: 8. WELFARE E SALUTE – O.S. ESO4.11 - AZIONE 8.13 - MISURA 
“BUONO SERVIZIO MINORI" – Annualità 2023/2024 – Approvazione Graduatoria art. 52, 104 R.R. 4/2007 
e Impegno Spesa - CUP C21J23001850007 - CIG Vari 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 03/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


